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15 października wybierzemy 
nowy Parlament. Jednak te wy-
bory będą szczególne, nie chodzi 
tylko o obecną sytuację politycz-
ną i samą kampanię wyborczą, 
ale również o fakt, że wybory 
będą połączone z Referendum. 
Dla wielu Polaków to novum, Ci 
najstarsi pamiętają takie połą-
czenia z czasów PRL-u.

Zanim zaczniemy skupiać się na 
wyborach przytoczmy kilka ważnych 
faktów dotyczących referendum. Otóż 
do 5 września 2023 roku mogły zawia-
domić Państwową Komisję Wyborczą 
podmioty uprawnione o zamiarze 
uczestniczenia w kampanii referen-
dalnej w programach radiowych i te-
lewizyjnych nadawców publicznych. 
Natomiast do 27 września 2023 roku 
nastąpi ustalenie kolejności rozpo-
wszechniania audycji referendalnych. 
Od dnia 29 września do dnia 13 paź-
dziernika 2023 roku odbędzie się 
nieodpłatne rozpowszechnianie w 
programach publicznych nadawców 
radiowych i telewizyjnych audycji re-
ferendalnych podmiotów uprawnio-
nych.13 października 2023 r. o godz. 
24:00 zostanie zakończona kampania 
referendalna. Głosowanie odbędzie 
się razem z wyborami do Parlamentu 
w dniu 15 października 2023 roku w 
godz. 7:00 - 21:00.

Wybory do Sejmu Rzeczypospolitej 
Polskiej w naszym regionie odbędą się 
w okręgu wyborczym numer 2. Jego 
zasięg obejmuje część województwa 
dolnośląskiego z obszarami powia-
tów: dzierżoniowski, kłodzki, świdni-
cki, wałbrzyski, ząbkowicki, oraz mia-
sto na prawach powiatu - Wałbrzych. 
Liczba mandatów w okręgu numer 2 
do Sejmu wynosi 8. Natomiast do Se-
natu w naszym regionie wybory odbę-
dą się w okręgu numer 4, gdzie wybie-
rzemy jedną osobę na to stanowisko 
publiczne. Zasięg to obszary powia-
tów: świdnicki i wałbrzyski oraz mia-
sto na prawach powiatu: Wałbrzych. 

Do Sejmu będziemy mogli wybrać 
kandydatów spośród następujących 
list: KKW KOALICJA OBYWATELSKA PO 
.N IPL ZIELONI, KKW TRZECIA DROGA 
PSL-PL2050 SZYMONA HOŁOWNI, 
KW BEZPARTYJNI SAMORZĄDOWCY, 
KW KONFEDERACJA WOLNOŚĆ I NIE-
PODLEGŁOŚĆ, KW NOWA LEWICA, 
KW PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ. Na 
listach wyborczych możemy znaleźć 
obecnych parlamentarzystów, sa-
morządowców, czy osoby publiczne 
znane z innych działalności. Najwięcej 
kandydatów znanych wałbrzyszanom 
możemy znaleźć na listach Koalicji 
Obywatelskiej: Posłankę Katarzynę 
Izabelę Mrzygłocką, Wiceprezydent 
Sylwię Bielawską czy radnego Piotra 
Kraczkowskiego. Podobnie jest na 
liście Prawa i Sprawiedliwości, tu wy-

czytamy takie nazwiska jak Wicemar-
szałek Województwa Dolnośląskie-
go Grzegorz Macko, prawnik Maciej 
Badora, Minister Ireneusz Zyska czy 
radna Beata Mucha. Liderem listy PiS 
nie jest jak w poprzednich wyborach 
Michał Dworczyk, a poseł z Ząbkowic 
Śląskich Marcin Gwóźdź. Listę Trzeciej 
Drogi otwiera kandydatka z Warsza-
wy, a Bezpartyjnych Samorządowców 
kandydat w Wrocławia. Konfederacja 
ma jednego reprezentanta z Wałbrzy-
cha i to dopiero na 13 miejscu. Na li-
ście Nowej Lewicy „niezatapialnym” 
liderem jest Marek Dyduch, choć miej-
scowość zamieszkania widniejąca na 
dokumentach wyborczych wskazuje 
Kamieniec Wrocławski. Na tej liście 
znajduje się również znany wałbrzy-
szanom Krzysztof Gołosz. 

Przejdźmy zatem do wyborów se-
nackich. Tu w szranki staną trzy osoby. 
Obecna Pani Senator Agnieszka Ko-
łacz-Leszczyńska reprezentująca Ko-
alicję Obywatelską, radna, a zarazem 
Prezes Hospicjum w Wałbrzychu Re-
nata Wierzbicka reprezentująca Prawo 
i Sprawiedliwość oraz Piotr Ludkowski, 
przedsiębiorca z Tąpadła w okolicach 
góry Ślęża. W tym przypadku wybie-
rzemy jedną lub jednego reprezen-
tanta.

Więcej o wyborach i sposobie 
głosowania w kolejnych numerach 
gazety 30 minut.

PAS
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z Wacławem Kwiecińskim 
Sekretarzem Koła Związku Sybiraków

1
kalendarium

Imieniny:
January, Konstancja

Dzień Emotikona

WRZEŚNIA

19
WTOREK

WRZEŚNIA

20
ŚRODA

WRZEŚNIA

21
CZWARTEK

Imieniny:
Filipa, Franciszek 
 
Ogólnopolski Dzień
Przedszkolaka

Imieniny:
Mateusz, Mira 

Światowy Dzień Choroby Alzhe-
imera – czytaj więcej Temat
Tygodnia str. 4

Imieniny:
Albin, Nikodem, Roland

Dzień Majonezu
Kieleckiego

Imieniny:
Edyta, Kamila, Kornel

Dzień Wolnego
Oprogramowania

Imieniny:
Irena, Stanisław

Dzień Pierwszej Miłości

WRZEŚNIA

15
PIĄTEK

WRZEŚNIA

18
PONIEDZIAŁEK

11:00 - II edycja Wałbrzyskiej Giełdy Ceramiki i Porcela-
ny – Stara Kopalnia w Wałbrzychu 
11:00 – 13:00 – Europejskie Dni Dziedzictwa – Muzeum 
Porcelany w Wałbrzychu
10:00 – 50 rocznica przyłączenia dzielnicy Książ do Wał-
brzycha – Zamek Książ 
18:00 -  NAD NIEMNEM – Teatr Dramatyczny w Wałbrzy-
chu 
19:00 – 20:30 – Sielska Wpadka – Świdnicki Ośrodek 
Kultury 
20:00 – Nocna Szychta z pracami górniczymi – Stara Ko-
palnia 

10:00 - „Sprzątanie Niedźwiadków” – punkty startu 
- przystanek autobusowy: Świdnicka – Drzymały (w 
stronę centrum),
- przystanek autobusowy: 11 Listopada-Stara/na żą-
danie (w stronę Rusinowej),
- przy wejściu do PSP 23,
- ul. A. Mickiewicza 17A obok Przedszkola „Jedy-
neczka”.
17:15 - WCZUJ SIĘ RAZ JESZCZE – Teatr Dramatyczny 
w Wałbrzychu
18:00 - wystawa fotografii - WIDZENIE / KAZIMIERZ 
SZYMELA - ‚’Pod pretekstem’’ art cafe
18:00 -  NAD NIEMNEM – Teatr Dramatyczny w Wał-
brzychu 

WRZEŚNIA

16
SOBOTA

9:00 –  CO U DIABŁA - Teatr Lalki i Aktora w Wał-
brzychu
18:00 – DRAPANDO,CZYLI ATAK ZAMSZAŁEGO STA-
RUCHA AST WROCŁAW Teatr Lalki i Aktora w Wał-
brzychu
10:00 – 18:00 - DESZCZ, UPAŁ, ŚNIENIE… KOLEKCJA 
SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ. JULIUSZ TOPOLSKI. - WGS 
BWA, Galeria Sztuki Współczesnej (Stara Kopalnia), 
ul. Wysockiego 29

18:00 - KRZYZTOF „SAXO” KURNYTA / koncert sakso-
fonowy/ TRIBUTE TO PINK FLOYD - ‚’Pod pretekstem’’ 
art cafe
18:00 – W Y Ż S Z A S P R A W A/ Akademia Sztuk Te-
atralnych im. Stanisława Wyspiańskiego w Krakowie 
Filia we Wrocławiu - Teatr Lalki i Aktora w Wałbrzychu

9:00 – PERFEKTY I AMBARAS - Teatr Lalki i Aktora w 
Wałbrzychu
11:00 – WIELKI BUZZ GROW - Teatr Lalki i Aktora w 
Wałbrzychu
10:00 – 18:00 - DESZCZ, UPAŁ, ŚNIENIE… KOLEKCJA 
SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ. JULIUSZ TOPOLSKI. - WGS 
BWA, Galeria Sztuki Współczesnej (Stara Kopalnia), 
ul. Wysockiego 29
10:00 – 18:00 - DESZCZ, UPAŁ, ŚNIENIE… KOLEKCJA 
SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ. JULIUSZ TOPOLSKI. - WGS 
BWA, Galeria Sztuki Współczesnej (Stara Kopalnia)

9:00 – ZAKAZANE DZIECI - Teatr Lalki i Aktora w Wał-
brzychu
11:00 – DZIEWCZYNKA ZE SKRZYPCAMI - Teatr Lalki i 
Aktora w Wałbrzychu
18:00 – USZY TATY/Akademia Teatralna 
im.A.Zelwerowicza w Warszawie Filii w Białymstoku 
- Teatr Lalki i Aktora w Wałbrzychu
10:00 – 18:00 - DESZCZ, UPAŁ, ŚNIENIE… KOLEKCJA 
SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ. JULIUSZ TOPOLSKI. - WGS 
BWA, Galeria Sztuki Współczesnej (Stara Kopalnia), 
ul. Wysockiego 29

Imieniny:
Justyna, Robert 

Światowy Dzień Sybiraka – 
czytaj więcej Rozmowa
Tygodnia  str. 2

9:00 – Msza Święta - 50. rocznica przyłączenia dziel-
nicy Książ do Wałbrzycha – Zamek Książ 
11:00 – 13:00 – Zwiedzanie wałbrzyskiego Śródmieś-
cia z Przewodniczkami – Muzeum Porcelany
w Wałbrzychu
12:30 – NOSOROŻEC - Teatr Lalki i Aktora w Wałbrzy-
chu
18:00 -  NAD NIEMNEM – Teatr Dramatyczny w Wał-
brzychu 
19:00 – koncert - 50 rocznica przyłączenia dzielnicy 
Książ do Wałbrzycha – Zamek Książ 

WRZEŚNIA

17
NIEDZIELA

Ruszył remont Targowiska Miejskiego

Kim są Sybiracy?
Sybiracy to Polacy, którzy 

ucierpieli w wyniku repre-
sji władzy sowieckiej wo-
bec mieszkańców Kresów 
Wschodnich po wkroczeniu 
wojsk sowieckich 17 wrześ-
nia 1939 r.

Sybirakami są zarówno 
mieszkańcy Kresów Wschod-
nich jak i Polacy z Centralnej 
Polski uciekający na tereny 
Kresów (tzw. bieżeńcy) przed 
wojskami niemieckimi.

17 września obchodzimy 
Światowy Dzień Sybiraka. 
Dlaczego ta data jest taka 
ważna i dlaczego powin-
niśmy pamiętać o Sybira-
kach?

27 września 2013 r. Sejm 
RP przez aklamację przyjął 
Uchwałę ustanawiającą 17 
września Dniem Sybiraka. 
Tekst Uchwały wiele nam wy-
jaśnia. Stanowi ona:

Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej oddaje hołd wszyst-
kim Polakom zesłanym na 
Syberię, inne tereny Rosji i 
Związku Sowieckiego. Sejm 
Rzeczypospolitej Polskiej 
upamiętnia tych, którzy tam 
zginęli, tych, którym udało 
się powrócić do Ojczyzny, 
tych, którzy osiedlili w róż-
nych częściach świata, oraz 
tych, którzy pozostali w miej-
scu swego zesłania, gdzie 
kultywowali polskość.

Choć Uchwała nie mówi o 
Światowym Dniu tylko o Dniu 
Sybiraka, to pamiętajmy, że 
wielu naszych rodaków na 
zawsze pozostało w krajach 
zesłania tj. w dzisiejszej Ro-
sji, Kazachstanie, Uzbekista-
nie, tysiące naszych rodaków 
opuściło Związek Sowiecki 
z gen. Andersem i osiedliło 
się w krajach całego świata: 

w Indiach, Australii, Meksy-
ku, Stanach Zjednoczonych, 
Wielkiej Brytanii i tam w swo-
ich krajach świętują z nami to 
święto.

Jak w Wałbrzychu upa-
miętnia się Sybiraków?

W tym roku wyjątkowo z 
okazji 95.Rocznicy powsta-
nia Związku Sybiraków nasze 
uroczystości będą miały miej-
sce w Boguszowie-Gorcach, 
Wałbrzychu i Mieroszowie.

12 września o godz. 12.00 
zapraszamy do sali widowi-
skowej Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Boguszowie-
-Gorcach na wernisaż wy-
stawy „Sybir. Utrwalone w 
kadrze, zapamiętane w obra-
zach” poprzedzony przypo-
mnieniem losów Sybiraków.

15 września o godz. 11.00 
organizujemy Marsz Pamięci 
Sybiru. Początek Marszu przy 
Pomniku Sybiraków w Par-
ku Sybiraków w Wałbrzychu, 
przemarsz Parkiem Sybira-
ków, ulicą Wrocławską, ulicą 
Wyszyńskiego pod pomnik 
Ofiar Syberyjskiej Golgoty 
przy kościele Niepokalanego 
Poczęcia NMP na ulicy Wy-
szyńskiego. Następnie uro-
czysta Msza Święta.

17 września o godz. 12.00 
zapraszamy serdecznie na 
uroczystości otwarcia Skwe-
ru Sybiraków z Tablicą Upa-
miętniającą mieroszowskich 
Sybiraków.

Serdecznie zapraszam na 
te uroczystości upamiętnia-
jące martyrologię ponad 
miliona naszych rodaków 
deportowanych z Kresów 
Wschodnich na Syberię i do 
Kazachstanu.

Jakie poleca Pan opraco-
wania literackie, upamięt-
niające Sybiraków?

Mamy to szczęście, że 
obecnie jest wiele opraco-
wań. Polecam „Golgotę Naro-
dów” Jerzego Gajdzińskiego, 
„Bliżej Polski” Anieli Kozłub-
skiej-Dmytrasz, „Upragniona 
kromka chleba” Danuty Ko-
morowskiej, „Dopóty życia, 
dopóki nadziei” Marii Judej-
ko oraz wiele innych, które 
prezentuję na prowadzonej 
stronie Sybiracy-Pamiętamy.

Dziękuje za rozmowę. 
Rozmawiał Paweł Szpur 

Na Targowisku w Świebodzicach pracuje sprzęt, zrywana jest 
nawierzchnia. To pierwszy etap prac w ramach realizacji zada-
nia, które jest współfinansowane z Rządowego Funduszu Polski 
Ład „Program Inwestycji Strategicznych”.
Urząd gminy przypomina: "Pamiętajmy, że wejście od strony ulicy 

Wolności jest zamknięte, na Targowisko należy kierować się od strony 
ul. Aleje Lipowe. Tam właśnie na terenie Targowiska ustawione są stoi-
ska. Za utrudnienia przepraszamy".

Red.
Źródło i fot. swiebodzice.pl
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2 miliony kilogramów 
tlenu rocznie wytwarza 
Elektryczny Las z 13 tysią-
cami drzew przekazanymi 
w ramach Programu Polska 
Stolica Recyklingu. Druga 
edycja ogólnopolskiej ry-
walizacji miast oraz Insty-
tucji ruszyła 1 września. 
Najlepsze Miasto otrzyma 
tytuł i statuetkę Polskiej 
Stolicy Recyklingu, a zwy-
cięska Instytucja zdobę-
dzie 50 000 złotych.

Warto zaznaczyć, że główną 
ideą Programu jest praktyczna 
edukacja ekologiczna koncen-
trująca się wokół recyklingu 
elektrycznych śmieci oraz go-
spodarki obiegu zamkniętego. 
„Zadanie Miasta polega na pro-
mowaniu wśród swoich miesz-
kańców selektywnej zbiórki 
elektroodpadów. Mieszkańcy 
Boguszowa-Gorc mają do dys-
pozycji 5 czerwonych pojem-
ników, bezpłatną infolinię 572 
102 102 oraz formularz, dzięki 

którym mogą oddać elektrycz-
ne śmieci szybko, łatwo i bez-
piecznie, mając pewność, że 
trafią one do profesjonalnych 
zakładów przetwarzania MB Re-
cycling i Maya Victory” – mówi 
Kinga Rodkiewicz z Fundacji 
Odzyskaj Środowisko. W ra-
mach Programu, miasta mogą 
również organizować cykliczne 
zbiórki elektrośmieci np. z oka-
zji Dnia Ziemi lub zbiórkę we 
współpracy z instytucjami miej-
skimi. Zwycięży to miasto, które 
zbierze najwięcej elektrycznych 
śmieci w przeliczeniu na miesz-
kańca. Laureat otrzyma nie 
tylko zaszczytny tytuł Polskiej 
Stolicy Recyklingu, ale także 
unikatową statuetkę z recyklin-
gu. Wszystkie miasta biorące 
udział w Programie, grywalizu-
ją także o bony na elektryczne 
lasy. Za każde 1000 kilogramów 
elektroodpadów przekazanych 
do recyklingu, miasto otrzyma 
jedno drzewo.

Dodatkowym elementem 
Programu jest współzawodni-

ctwo instytucji. Teatry, szkoły, 
muzea, uczelnie wyższe, świet-
lice czy domy kultury zbierają 
punkty w oparciu o EKOzwroty. 
Jest to bezpłatna usługa reali-
zowana wspólnie przez Funda-
cję Odzyskaj Środowisko oraz 
InPost. Każdy może oddać nie-
chciane, ale wciąż sprawne rze-
czy: tekstylia, książki, elektroni-
kę, obuwie, zabawki i nadać im 
drugie życie. Przystępując do 
Programu każda placówka do-
staje indywidualny kod. Instytu-
cja, która zdobędzie największą 
ilość punktów, otrzyma główną 
nagrodę w wysokości 50 000 
złotych. Dodatkowo, statuetkę 
oraz tytuł miasta przyjaznego 
GOZ, otrzyma miasto, z któ-
rego instytucje łącznie zbiorą 
najwięcej punktów w kategorii 
głównej. „Jestem przekonana, 
że Miasta wykażą się dużym 
zaangażowaniem, zachęcając 
instytucje miejskie do udzia-
łu w Programie Gospodarka 
Cyrkularna, której narzędziem 
są EKOzwroty, stanowi dziś 

dla wszystkich duże wyzwa-
nie. Warto je podjąć nie tylko 
z uwagi na ochronę zasobów, 
ale także w trosce o los przy-
szłych pokoleń” – dodaje Kinga 
Rodkiewicz z Fundacji Odzyskaj 
Środowisko.

Organizatorem Programu 
Polska Stolica Recyklingu jest 
Fundacja Odzyskaj Środowi-
sko. Partnerami strategicznymi 
Programu są: InPost, MB Re-
cycling, Maya Victory. Partne-
rami edukacyjnymi są: Auraeko 

Organizacja Odzysku Sprzętu 
Elektrycznego i Elektroniczne-
go S.A., RLG Polska Sp. z o.o., 
ERP Polska. Partnerem meryto-
rycznym jest: InPost Green City. 
Szczegółowe zasady Programu 
oraz Regulamin znajdują się na 
stronie: https://www.polskasto-
licarecyklingu.pl/

Red.
Źródło i fot. https://bogu-

szow-gorce.pl/

Główną ideą Programu jest praktyczna edukacja ekologiczna!

Boguszów-Gorce walczy o tytuł
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Zdjęcie tygodnia Pamiątkowa tablica ku pamięci Sybiraków 
zlokalizowana na zrewitalizowanym Skwerze Sybiraków 

Alzheimer - poważna choroba!
21 września obchodzony jest Światowy Dzień Choroby Alzheimera. Warto zaznaczyć, że 

został on ustanowiony około 30 lat temu w 1994 roku przez Międzynarodową Organizację 
Alzheimer’s Disease International. Święto to jest doskonałą okazją do edukowania, podnosze-
nia świadomości społecznej, a także przeciwdziałania stygmatyzacji osób chorych.

Przyczyny choroby
Jak podaje portal mp.pl: "Więk-

szość zachorowań na chorobę Al-
zheimera to tak zwane przypadki 
sporadyczne, czyli niezwiązane z 
występowaniem rodzinnym. Sta-
nowią one około 95% wszystkich 
zachorowań. Uważa się, że na 
rozwój choroby wpływ mają za-
równo czynniki genetyczne, jak i 
środowiskowe, ale nie określono 
dokładnie, które z nich wywierają 
wpływ na rozwój choroby i w ja-
kim stopniu się do niego przyczy-
niają. Warto zaznaczyć, że ryzyko 
zachorowania na chorobę Alzhe-
imera rośnie z wiekiem. Częściej 

występuje ona u kobiet. Jeśli w ro-
dzinie występował jakikolwiek ze-
spół otępienny, to ryzyko zacho-
rowania na chorobę Alzheimera 
jest zwiększone około dwukrot-
nie. Występowanie takich chorób, 
jak nadciśnienie tętnicze, nie-
wydolność serca, cukrzyca typu 
2, podobnie jak brak kontaktów 
społecznych i mała aktywność fi-
zyczna zwiększają ryzyko rozwoju 
choroby Alzheimera". 

Co to za choroba?
Jak podaje portal medicover.

pl: "Choroba Alzheimera to prze-
wlekłe, postępujące neurozwy-
rodnienie mózgu prowadzące do 

otępienia. Początkowo u chorego 
występują bardzo subtelne ob-
jawy w postaci gubienia rzeczy 
bądź trudności z przypomnie-
niem sobie słów. W dalszych 
etapach choroby dochodzą: 
upośledzenie osądu, zaburzenia 
mowy, dezorientacja w czasie i 
przestrzeni. Degradacja komórek 
nerwowych postępuje stopnio-
wo, a tempo tych zmian zależy od 
indywidualnych cech pacjenta. 
Kiedy demencja osiąga stadium 
zaawansowane, chory wymaga 
całodobowej, specjalistycznej 
opieki". Jak zaznacza portal posi-
kowiwchorobie.pl: "Wczesne ob-

jawy często trudno zweryfikować, 
ponieważ epizody zapominania 
mogą przytrafiać się również 
młodym ludziom. Przebieg cho-
roby może różnić się u każdego 
pacjenta, dlatego warto zwracać 
uwagę na wszystkie nietypowe 
zachowania osób starszych".

Różne objawy
Z kolei portal medonet.pl 

wskazuje na to, że objawy różnią 
się od siebie na poszczególnych 
etapach otępienia. "Otępienie 
łagodne - symptomy występują 
w postaci problemów z zapa-
miętywaniem nowych informacji 
oraz rozproszenia uwagi. Pacjenci 
mają zaburzenia pamięci, która 
dotyczy aktualnie wykonywanych 
czynności, np. zapominamy, gdzie 
odłożyliśmy klucze lub zadajemy 
cały czas te same pytania. Ponad-
to mogą pojawić się huśtawki na-
strojów oraz problemy z osobo-
wością, mogą również wystąpić 
pewne objawy depresji lub cały 
ich szereg. Otępienie o średnim 
nasileniu - oprócz problemów z 
pamięcią, dochodzi tu do zabu-
rzeń mowy i orientacji, pojawiają 
się również objawy psychotyczne. 
Zaczyna dochodzić do zaburzeń 
orientacji w terenie, pacjenci nie 
poznają miejsc, które są im do-
brze znane przez co często mają 
kłopoty z trafieniem do domu. Po-
stępujące zaburzenia prowadzą 
nawet do kłopotów z rozpozna-
waniem członków rodziny, przyja-
ciół. Pacjenci mają problemy z od-
powiednim doborem słów, mylą 
zdania i pojęcia, a także budzą się 
w nich zachowania agresywne, 
pewnego rodzaju rozdrażnienie 
i bezsenność. Otępienie zaawan-
sowane - na tym etapie choroby 

pacjent nie jest w stanie wykony-
wać zwykłych codziennych czyn-
ności, nie potrafi się sam ubrać, 
zjeść, myć ani rozmawiać z innymi 
ludźmi. Pojawia się całkowity brak 
rozpoznawania najbliższych osób, 
a nawet pór dnia i nocy. U chorych 
pojawiają się również kłopoty z 
chodzeniem, przez co nie wsta-
ją oni z łóżka, dodatkowo mają 
kłopoty z utrzymaniem moczu i 
stolca". 

Jak leczyć?
Jak podaje portal pacjent.gov.

pl: "Żadne środki farmakologicz-
ne nie spowodują wyleczenia 
choroby Alzheimera. Wczesna 
diagnoza pozwala jednak na 
wdrożenie leczenia objawowego, 
które ma na celu spowolnienie 
choroby i łagodzenie jej skutków. 
W celu uzyskania efektu tera-
peutycznego bardzo istotne jest 
przyjmowanie leków regularnie, 
w określonej dawce, zapewniając 
ich stały poziom we krwi. W Pol-
sce obecnie dysponujemy takimi 
samymi lekami, jakie są dostępne 
na świecie. Najbardziej skuteczna 
terapia w chorobach otępiennych 
to przestrzeganie zdrowej diety, 
dbałość o serce, a także podtrzy-
mywanie aktywności fizycznej, 
intelektualnej i socjalnej".

Zebrał i opracował 
Paweł Szpur

gazeta@30minut.pl

Źródła i cytaty:
https://pacjent.gov.pl/

https://www.medicover.pl/
www.mp.pl/

https://posilkiwchorobie.pl/
https://www.medonet.pl/

http://alzheimer.wroclaw.pl/

Zaprezentowano film dokumentalny o Wystawie Golgota Wschodu we Wrocławiu

Sybir. Utrwalone w kadrze...
12 września o godz. 12.00 

w sali widowiskowej Miej-
skiej Biblioteki Publicznej w 
Boguszowie-Gorcach miał 
miejsce wernisaż wystawy 
„Sybir. Utrwalone w kadrze, 
zapamiętane w obrazach” 
poprzedzony przypomnie-
niem losów Sybiraków.

Dyrektor Biblioteki Marek Dań-
czak przywitał przybyłych go-
ści: Sylwię Dąbrowską Burmistrz 
Boguszowa-Gorc, Sylwię Bielaw-
ską Wiceprezydent Wałbrzycha, 
Wiceburmistrz Boguszowa-Gorc 
Agnieszkę Więckiewicz, Prezes 
Koła Związku Sybiraków w Wał-
brzychu Joannę Baniukiewicz, 
Sybiraczkę Marię Kujawa, dyrek-
torów i nauczycieli ze wszystkich 
3 boguszowskich szkół oraz licz-
nie przybyłą młodzież szkolną, 
która wypełniła cała salę. Przywi-
tany został również prowadzący 

to spotkanie Wacław Kwieciński 
Sekretarz Koła ZS w Wałbrzychu, 
Koordynator wystawy z ramie-
nia Centrum Dokumentacji Zsy-
łek, Wypędzeń i Przesiedleń UP 
w Krakowie, oraz autor tomika 
poezji sybirackiej „Poezja Sybiru”. 
Prowadzący z pomocą uczniów 
szkół podstawowych wprowadził 
zebranych w tematykę spotkania. 
Zaprezentowano film dokumen-
talny o wystawie Golgota Wscho-
dy we Wrocławiu. Warto zazna-
czy, że w związku z obchodami 
95.Rocznicy Powstania Związku 
Sybiraków wręczono medale pa-
miątkowe, które otrzymali: Sylwia 
Dąbrowska, Marek Dańczak, Arle-
ta Kłosińska, Ewelina Kamińska-
-Sawicka, Katarzyna Mikołajczyk. 
Na zakończenie prowadzący Wac-
ław Kwieciński przybliżył zebra-
nym historię powstania wystawy 
i jej tematykę oraz zaprosił do jej 
zwiedzania. Organizatorzy ser-

decznie zapraszają do zwiedzania 
wystawy do dnia 28 września 2023 

r. w godzinach pracy Miejskiej Bi-
blioteki Publicznej - Centrum Kul-
tury w Boguszowie Gorcach.

Red.

Źródło informacji: Wacław 
Kwieciński Sekretarz Koła Związ-

ku Sybiraków w Wałbrzychu

Zdjęcia: Miasto Boguszów-
-Gorce
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Uzdrowiskowa
Gmina Miejska
Szczawno-Zdrój

Takiego otwarcia jeszcze nie było!
To była historyczna chwila, 1 września br.  miało miejsce otwarcie największej w powojennej historii 

Szczawna-Zdroju inwestycji – budowy Zespołu Szkolno-Przedszkolnego, stanowiącego część kompleksu 
edukacyjno-sportowo-rekreacyjnego, mieszczącego się przy ul. Słonecznej 1a w Szczawnie-Zdroju.

Takiego hucznego i pięknego otwarcia szkoły  jeszcze nie było, bo nie często się zdarza, aby w regionie 
otwierać tak nowoczesny obiekt edukacyjno-sportowo-rekreacyjny.

Gmina  może być dumna, że niespełna 5 tys. Szczawno-Zdrój posiada tak nowoczes-
ny obiekt, w którym mieszczą się w jednej bryle budynku:

- Szkoła, - Przedszkole, - Basen, - Hala sportowa.
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Przestronne pomieszczenia zmieszczą m.in. Gminną Bibliotekę

Remont budynku w Walimiu 
Szansę na drugie życie dostał bu-

dynek przy ulicy Kościuszki 4 w Wa-
limiu. Dawniej mieściło się w nim 
kasyno, później obiekt pełnił różne 
funkcje aż popadł w ruinę. Teraz po 
remoncie powstanie w nim Centrum 
Usług Społecznych. 

- Dbałość o zachowanie tożsamości 
architektonicznej regionu to ważne i ko-
nieczne zadanie! Z jednej strony pozwala 
zachować szczególny charakter miasta, 
a z drugiej daje szansę na nowe życie 
obiektom, które przez lata popadały w 
zapomnienie - czytamy na portalu gminy 
Walim. Warto zaznaczyć, że przestronne 
pomieszczenia zmieszczą zarówno Gmin-
ną Bibliotekę, zapewniając jej słoneczną, 

wygodną czytelnię oraz siedzibę Ośrodka 
Pomocy Społecznej, który - zyskując więk-
szą przestrzeń - będzie mógł lepiej reali-
zować swoją misję wspierania najbardziej 
potrzebujących. Ponadto powstanie tam 
przestrzeń dedykowana członkom Koła 
Emerytów i Rencistów w Walimiu. W chwili 
obecnej zakończone zostały prace nad ele-
wacją, a na wykończenie wnętrz i terenu 
wokół niebawem zostanie ogłoszony prze-
targ. Warto dodać, że docelowo budynek 
będzie posiadał zbiornik na „wodę szarą” 
(m.in. deszczówkę), panele fotowoltaiczne 
oraz windę dla osób niepełnosprawnych, 
tym samym spełniając najnowocześniejsze 
eko-standardy.

Red.
Źródło i fot. walim.pl

W Wałbrzychu powstała nowa gru-
pa rowerowa Emaus Team. Jak mówi 
jej twórca, Tomasz Cywiński: - Zada-
niem grupy jest promowanie regionu, 
miasta oraz oczywiście kolarstwa w 
każdej postaci, zarówno tego szoso-
wego - poprzez MTB - i kończąc na ko-
larstwie turystycznym.

Pomysł założenia grupy narodził się sto-
sunkowo niedawno. Rower od dziecka jest 
pasją Tomka. Zadał więc sobie pytanie: dla-
czego nie można tego jakoś wykorzystać?  
- Poprzez grupę propagujemy zdrowy i ak-
tywny tryb życia, pokazujemy, że jednoślad 
jest narzędziem dla każdego przedziału 
wiekowego i na każdą kieszeń. Za nieduże 
pieniądze można aktywnie spędzać czas 
oraz integrować się w grupie - dodaje po-
mysłodawca projektu. Emaus Team startują 
w różnego rodzaju amatorskich zawodach, 

jak i eventach. Ostatnio pojechali w IV RAJ-
DZIE ROWEROWYM DLA WAŁBRZYSKIEGO 
HOSPICJUM. - Pokazujemy, że pasją rów-
nież można pomagać potrzebującym - po-
skreśla Tomasz Cywiński. Jeżeli ktoś chce 
„kręcić” jednośladem i przystąpić do grupy 
rowerowej serdecznie zapraszają już obec-
ni członkowie do kontaktu na stronie na 
FACEBOOKU. Nazwa grupy pochodzi od 
nazwy pasieki Emaus, Pana Kazimierza Cze-
chowskiego, który wspiera rowerzystów. 
Warto wspomnieć, że starty w zawodach 
nie są obowiązkowe, gdyż członkowie ze-
społu jeżdżą również typowo rekreacyjnie, 
zwiedzając nasz region. - Myślę że jest to 
fajna forma spędzania aktywnie czasu – 
podsumowuje twórca. Jako że grupa po-
wstała niedawno to nadal jest w trakcie 
budowy.

PAS
Fot. TC

Nowa Grupa Rowerowa

REKLAMA R0390/23

informuję, że w siedzibie Urzędu Miejskiego  w Wałbrzychu  przy ul. Kopernika 2 został wywieszony wykaz dot. 
nieruchomości zabudowanej garażem o powierzchni użytkowej 24 m², będącej własnością Gminy Wałbrzych, 
położonej w Wałbrzychu przy ul. Słonecznej, w związku z jej przeznaczeniem  do zbycia w trybie bezprzetargowym 
na poprawę warunków zagospodarowania- załącznik do Zarządzenia  nr 742/2023 Prezydenta Miasta  Wałbrzycha 
z dnia 12.09.2023 r.

 Prezydent  Miasta Wałbrzycha

REKLAMA R0389/23

informuję, że w siedzibie Urzędu Miejskiego  w Wałbrzychu  przy ul. Kopernika 2 został wywieszony wykaz 
dot. nieruchomości niezabudowanej, będącej własnością Gminy Wałbrzych, położonej w Wałbrzychu przy ul. 
Komuny Paryskiej, w związku z jej przeznaczeniem  do zbycia w trybie bezprzetargowym na poprawę warunków 
zagospodarowania- załącznik do Zarządzenia  nr 743/2023 Prezydenta Miasta  Wałbrzycha z dnia 12.09.2023 r.

 Prezydent  Miasta Wałbrzycha

REKLAMA R0388/23

Piękna pogoda dopisała 
świebodzickim seniorom, 
którzy w niedzielę, 10 wrześ-
nia świętowali VII Senioralia 
zorganizowane przez Polski 
Związek Emerytów, Renci-
stów i Inwalidów pod prze-
wodnictwem Aleksandra Jer-
makowa.

Wydarzenie honorowym 
patronatem objął Burmistrz Mia-
sta Paweł Ozga. O godzinie 10:00 
przed Ratuszem Miejskim Prze-
wodniczący PZERiI powitał uczest-
ników oraz gości, wśród których 
byli m.in.: Zastępca Burmistrza 
Miasta Tobiasz Wysoczański, Se-

kretarz Stanu, Pełnomocnik Rządu 
ds. Odnawialnych Źródeł Energii 
Ireneusz Zyska, Posłanka na Sejm 
RP Izabela Katarzyna Mrzygłocka, 
Senator Agnieszka Kołacz-Lesz-
czyńska, Starosta Świdnicki Piotr 
Fedorowicz, Radny Rady Miej-
skiej Jan Klepiec, Przewodnicząca 
Świebodzickiej Rady seniorów 
Antonina Nowacka, Prezes ZWiK 
Świebodzice Grzegorz Cabanek, 
Prezses OSIR Świebodzice Jaro-
sław Pizuński, Dyrektor Miejskie-
go Domu Kultury Beata Rejek, 
Kierownik Klubu Senior + Agata 
Koperska, Przewodnicząca Stowa-
rzyszenia Senior=Aktywny Oby-

watel Irena Czapkowska, Prezes 
Funduszu Regionu Wałbrzyskiego 
Robert Jagła oraz zaproszone ze-
społy. Przewodniczący Aleksander 
Jermakow podziękował wszyst-
kim za tak liczne przybycie, głos 
zabrali również Goście, życząc 
wszystkim zdrowia, pomyślności i 
dobrej zabawy. Następnie symbo-
liczny klucz do miasta oraz słodki 
poczęstunek przekazał Przewod-
niczącemu w imieniu Burmistrza 
Miasta Zastępca Burmistrza To-
biasz Wysoczański. Podziękował 
również za bardzo dobrą współ-
pracę i wyraził nadzieję na organi-
zację następnych równie udanych 

wydarzeń. Druga część artystycz-
na wydarzenia odbyła się w hali 
sportowo-widowiskowej OSiR. Na 
scenie zaprezentowały się m.in. 
Zespoły Świebodziczanie, Karko-
nosze, Miłek, Chór Melodia oraz 
Babunie Petardunie z Klubu Se-
nior +. Występy porwały uczestni-
ków do tańca. Ważnym punktem 
uroczystości było uhonorowa-
nie Pana Alfonsa Daszkiewicza, 
103-letniego mieszkańca Świebo-
dzic, najstarszego członka Polskie-

go Związku Emerytów Rencistów 
i Inwalidów, który na galę przybył 
w towarzystwie wnuczki.

Warto wspomnieć, że dla 
wszystkich artystów przygotowa-
no ciepły posiłek i domowe ciasta. 
Na zakończenie zespoły otrzyma-
ły puchary i dyplomy oraz słodkie 
upominki. Senioralia zostały do-
finansowane w ramach dotacji z 
budżetu Gminy Świebodzice.

Red.
Źródło: swiebodzice.pl 

Ważnym punktem uroczystości było uhonorowanie Pana Alfonsa Daszkiewicza

Senioralia w Świebodzicach
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Przy dwóch kobietach w wieku 28 i 30 lat zabezpieczyli zawiniątka

Zabezpieczyli amfetaminę
W miniony weekend w 

dwóch różnych częściach 
miasta wałbrzyscy policjanci 
zatrzymali trzy osoby, które 
posiadały środki psychotro-
powe w postaci amfetaminy, 
bądź metamfetaminy. Funk-
cjonariusze po raz kolejny 
mówią stanowcze „nie” oso-
bom zajmującym się tym 
nielegalnym procederem i 
przypominają, że prowadzą 
dalsze, codzienne działania 
w celu zwalczania tego ro-
dzaju przestępczości.

Do pierwszej interwencji do-
szło w piątkowe popołudnie. Po 
godzinie 17:00 funkcjonariusze 
ogniwa wywiadowczego wał-
brzyskiej komendy udali się do 
jednego z mieszkań w Śródmieś-
ciu. To właśnie tam przy dwóch 
kobietach w wieku 28 i 30 lat 
zabezpieczyli zawiniątka z bia-
łym proszkiem. Wałbrzyszanki w 
trakcie wykonywanych czynno-
ści procesowych przyznały się do 
popełnionych czynów i złożyły 
wyjaśnienia. Za przestępstwa nar-

kotykowe grozi im teraz kara po-
zbawienia wolności do lat trzech.

Dzień później – około godziny 
19:45 – funkcjonariusze krymi-
nalni wałbrzyskiej komendy na 
jednej z głównych ulic Podgórza 
zauważyli mężczyznę, którego 
również podejrzewali o posiada-
nie substancji zabronionych pra-
wem. W trakcie czynności okazało 
się, że 43-latek ukrywał w wierzch-
niej odzieży zawiniątko z krysz-
tałkami, które po przebadaniu u 
technika kryminalistki okazały 
się metamfetaminą. Mężczyzna 

trafił do pomieszczenia dla osób 
zatrzymanych. W niedzielę przed 
południem również usłyszał za-
rzut posiadania narkotyków, za co 
może trafić do więzienia nawet na 
trzy lata.

 
Red.

Źródło i fot.
Komenda Miejska Policji

w Wałbrzychu

Wałbrzyscy policjanci i 
funkcjonariusze z powiatu 
wałbrzyskiego na co dzień 
poza sprawdzaniem stanu 
trzeźwości kierujących we-
ryfikują również, czy nie 
wsiadają oni za kierownice 
różnego rodzaju pojazdów, 
także rowerów, pod wpły-
wem narkotyków. Dbając 
o bezpieczeństwo miesz-
kańców regionu o poranku 
funkcjonariusze z Komisa-

riatu Policji w Boguszowie-Gor-
cach wyeliminowali z jednej z 
ulic swojego miasta 22-letnie-
go mężczyznę. Podczas kon-
troli mundurowi zauważyli, że 
młody boguszowianin ma biały 
nos. Szybko wyszło na jaw, że 
nie był to cukier puder, a kieru-
jący prowadził rower pod wpły-
wem amfetaminy.

We wtorek około godziny 
10:00 boguszowscy dzielnicowi 
zatrzymali do kontroli drogowej 

22-latka, który jechał rowerem 
przez pl. Odrodzenia w tej miej-
scowości pod wpływem środ-
ków działających podobnie do 
alkoholu. Funkcjonariusze do-
strzegając to, że mężczyzna ma 
„upudrowany” nos i widząc jego 
nietypowe zachowanie, wykonali 
test, który wstępnie wykazał, że 
mieszkaniec powiatu wałbrzy-
skiego znajduje się pod wpły-
wem amfetaminy, do czego pod-
czas prowadzonych czynności 

22-latek dodatkowo sam się przy-
znał. Funkcjonariusze ostatecznie 
zlecili także w placówce medycz-
nej pobranie krwi do badań labo-
ratoryjnych celem potwierdzenia 
wykonanego na miejscu kontroli 
testu. Boguszowianin dalej nie 
pojechał już jednośladem.

POLICJA ZWRACA UWAGĘ
Na tym przykładzie warto po 

raz kolejny wrócić do przepisów, 
aby uniknąć podczas kontroli 
drogowej rozczarowania. Pa-
miętajmy, że za jazdę pojazdem 
mechanicznym w stanie nietrzeź-
wości lub pod wpływem narkoty-

ków grożą wysokie kary. Poza tą 
dotkliwą finansową, sąd na pod-
stawie kodeksu karnego może 
orzec długotrwały zakaz kierowa-
nia pojazdami, a nawet zastoso-
wać karę pozbawienia wolności 
do lat 2. W przypadku wykrocze-
nia jakim jest kierowanie rowe-
rem w takim stanie sprawcy grozi 
kara grzywny. Mandat karny wy-
nosi w tym przypadku 2,5 tysiąca 
złotych.

Red.
Źródło informacji: Komenda 

Miejska Policji w Wałbrzychu

Środki odurzające w postaci ma-
rihuany znaleźli wczoraj wieczorem 
przy 18-letnim wałbrzyszaninie pa-
trolujący rejon Białego Kamienia i 
Szczawna-Zdroju policjanci prewen-
cji pierwszego komisariatu. Młody 
mężczyzna został zatrzymany i odpo-
wie teraz przed sądem.
Podczas pełnienia służby 11 września 

2023 roku wałbrzyscy funkcjonariusze 
przed godziną 21:00 przy jednej z bocz-
nych ulic Szczawna-Zdroju zauważyli męż-
czyznę, którego podejrzewali o posiadanie 
narkotyków. W trakcie kontroli osobistej 
szybko potwierdziło się, że nastolatek ma 
przy sobie zielony susz roślinny.

Badania przeprowadzone u techni-
ka kryminalistyki potwierdziły, że były to 
środki odurzające w postaci marihuany. 

Wałbrzyszanin noc spędził w policyjnej 
izbie zatrzymań. Podczas czynności pro-
cesowych 13 września usłyszał zarzut po-
siadania narkotyków. Grozi mu teraz kara 
pozbawienia wolności do lat 3. Przypomi-
namy również, że w miniony weekend w 
dwóch różnych częściach miasta wałbrzy-
scy policjanci zatrzymali trzy osoby, które 
posiadały środki psychotropowe w postaci 
amfetaminy, bądź metamfetaminy.

POLICJA PRZYPOMINA
Przypominamy, że działania zwalczające 

przestępczość narkotykową prowadzone 
są codziennie. Wałbrzyscy policjanci mó-
wią stanowcze nie temu nielegalnemu pro-
cederowi.

Red.
Źródło i fot: Komenda Miejska Policji

w Wałbrzychu

Grozi mu teraz kara pozbawienia wolności do lat 3!

ZATRZYMANY W SZCZAWNIE-
-ZDROJU Z NARKOTYKAMI

Zlecili w placówce medycznej pobranie krwi do badań laboratoryjnych

MIAŁ "UPUDROWANY" NOS
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Łobaza na Mistrzostwach Europy!
Wałbrzyszanin Bartosz Łobaza wraz z drużyną jednak wystąpi w listopadowych Mistrzostwach Europy Dywizji B w Curlingu. Polska Federacja Klubów 

Curlingowych przyjęła zaproszenie przysłane przez WCF.

Drużyna MCC Team Stych 
grająca w składzie Konrad 
Stych, Krzysztof Domin, 
Marcin Ciemiński oraz Bar-
tosz Łobaza na przełomie 
kwietnia i maja 2023 re-
prezentowała Polskę na Mi-
strzostwach Europy Dywizji 
C, gdzie zdobyła brązowy 
medal. Mimo zwycięstw ze 
wszystkimi drużynami grają-
cymi w turnieju w fazie gru-
powej, to w półfinale zdarzy-
ła się im wpadka, przez co 
zajęli 3 miejsce, bez awansu. 
Z turnieju dywizji B wycofali 
się jednak Litwini i Światowa 
Federacja Curlingu zaprosiła 
naszą drużynę jako brązo-
wego medalistę turnieju w 
Dumfries. 

- Bardzo się cieszę z tej in-
formacji. Myślę, że z chło-
pakami pokażemy na mi-
strzostwach Europy dywizji 
B 100% naszych umiejęt-
ności. Po półfinale, który 
przegraliśmy i teoretycznym 
braku możliwości awansu do 
dywizji B, mogliśmy się zała-
mać, ale jednak pokazaliśmy 
sportowy pazur i zajęliśmy 
to trzecie miejsce. Przygo-
towania do sezonu rozpo-
częliśmy już trzy miesiące 
temu – to są przygotowania 
fizyczne. Myślę, że na dywi-
zję B powinniśmy być super 
przygotowani pod kątem 
fizycznym. W zeszłym tygo-
dniu zaczęliśmy też przygo-
towania na lodzie – równo 
z otwarciem hali curlingo-

wej w Polsce. Po pierwszym 
zgrupowaniu jestem pozy-
tywnie nastawiony jeśli cho-
dzi o nasz poziom sportowy 
w tym sezonie. Fajnie też, 
że udało nam się w okresie 
międzysezonowym znaleźć 
trenera. Trener nie pochodzi 
z Polski i ma doświadczenia 
olimpijskie, więc myślę, że 
pomoże nam świetnie przy-
gotować się na nadchodzące 
zawody - powiedział skip 
drużyny, która w dniach 
18-25 listopada będzie ry-

walizować na lodowisku w 
Perth.

W tym samym terminie w 
zmaganiach kobiet wezmą 
udział też Polki (skip Ane-
ta Lipińska), które w maju 
w Dumfries wygrały turniej 
grupy C.

- Zadanie czeka ich niezwy-
kle trudne, ponieważ po la-
tach nieobecności Polski w 
rozgrywkach mistrzowskich 
wracamy na arenę między-
narodową. Na pewno suk-

cesem będzie utrzymanie 
się w grupie B, ale po cichu 
marzymy o awansie do eu-
ropejskiej elity. Aby tak się 
stało, Polacy muszą zagrać 
znakomity turniej. Liczymy 
równie mocno na reprezen-
tację żeńską, jak i męską - 
powiedział prezes PFKC, Łu-
kasz Janczar.

Awans do dywizji A zagwa-
rantowałby polskim druży-
nom prawo gry w turnie-
ju prekwalifikacyjnym do 
igrzysk olimpijskich Medio-

lan-Cortina 2026, jak rów-
nież dawałby szansę gry o 
debiut na mistrzostwach 
świata w 2025 roku, po-
przez które można ominąć 
ten etap walki o wyjazd na 
igrzyska.

Decyzje dotyczące rozgry-
wek Ekstraligi PLC Mężczyzn, 
których mecze przewidziano 
na pierwszy weekend mi-
strzostw Europy, zostaną 
podjęte na najbliższym po-
siedzeniu Zarządu PFKC.

Niesamowity mecz w Kłaczynie
-Pokonujemy w Kłaczy-
nie Nysę po dramatycz-
nym meczu! Do prze-
rwy prowadziliśmy 2:0, 
jednak po zmianie stron 
gospodarze najpierw 
doprowadzili do remisu. 
Udało nam się trafić po 
raz trzeci. Gospodarze 
jednak ponownie wy-
równali. Gol Sebastiana 

Wszeborowskiego z rzu-
tu karnego w doliczonym 
czasie gry zapewnił nam 
jednak 3 punkty! Brawa 
za walkę! - cieszą się w 
Wałbrzychu.

-Zaczęło się od samo-
bójczej bramki naszego 
bramkarza. Nysa próbo-
wała prowadzić grę, ale 

nic z tego nie wynikało. 
Goście taktycznie sku-
pieni na obronie wypro-
wadzali skuteczne kontr-
ataki. Przejście na dwójkę 
napastników pozwoliło 
nam strzelić 3 bramki, 
a mogło być więcej. To 
był mecz typu akcja za 
akcję. Goście raz jeszcze 
wychodzą na prowadze-

nie, ale Marcel Suchojad 
doprowadza do remisu. 
Gdy wszyscy myśleli, że 
będzie podział punktów, 
w 93. minucie spotkania 
źle wyprowadzamy piłkę 
i próbując ratować sytua-
cję nasz obrońca fauluje 
w polu karnym. Przegry-
wamy mecz po naszych 
błędach, ale chłopakom 

należą się brawa za wolę 
walki, stwarzanie sytu-
acji i walkę do końca - 
chwalą zespół w Kłaczy-
nie.

Nysa Kłaczyna - Czarni 
Wałbrzych 3:4

Mecz w Kłaczynie był dla obu drużyn niezwykle ważny. Zarówno Czarni, jak i Nysa liczyli na komplet punktów, który pozwoliłby im odskoczyć od 
dna ligowej tabeli.
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Przed nami Puchar Polski 
w tenisie na wózkach!

Zawody wpisały się cy-
klicznie w kalendarz imprez 
sportowych w Szczawnie 
Zdroju, będzie to już X edy-
cja turnieju, jaką udaje się 
zorganizować przy pomocy 
władz miasta oraz innych 
sponsorów.

Poprzez organizację 
turnieju, Stowarzyszenie 
pragnie zachęcić osoby 
niepełnosprawne do aktyw-

nego trybu życia i uprawia-
nia sportu. Tenis ziemny na 
wózku jest jednym z naj-
trudniejszych sportów osób 
niepełnosprawnych.

-W tym roku rekordowa 
liczba zawodników - cała 
drabinka bo aż 24 - zagra w 
Szczawnie-Zdroju. To czoło-
wi przedstawiciele tej dy-
scypliny. Na ich przykładzie 

chcemy pokazać, jak wspa-
niale można się spełniać w 
życiu poprzez sport.

Początek gier zaplanowa-
no na piątek 29 września. Fi-
nał ma odbyć się w niedzielę 
1 października o godzinie 
15:00. Wszystkie mecze zo-
staną rozegrane na kortach 
w Szczawnie-Zdroju.

Dolnośląskie Stowarzyszenie Sportowców Niepełnosprawnych „Aktywni” zaprasza 
sympatyków tenisa ziemnego na X Ogólnopolski Turniej Tenisa na Wózkach-Narodowy 
Puchar Polski.

WAŁBRZYSKI POLICJANT
ASP. SZT. GRZEGORZ 
KARWACKI NA PODIUM!

Asp. szt. Grzegorz Karwacki z każdym kolejnym star-
tem w zawodach sportowych udowadnia, że może 
walczyć z najlepszymi o miejsca na podium. Tym ra-
zem wałbrzyski policjant zajął trzecie miejsce w swo-
jej kategorii wiekowej podczas imprezy pn. Garmin 
Ultra Race, która w miniony weekend zorganizowana 
została w Radkowie. Funkcjonariusz dystans 24,5 km 
po górskim terenie pokonał w czasie 2 godzin 50 mi-
nut i 38 sekund.

W miniony weekend wielki pasjonat sportów tereno-
wych wystartował w kolejnym biegu długodystansowym. 
Tym razem asp. szt. Grzegorz Karwacki pokonał blisko 25 
km na górskiej trasie imprezy pod nazwą „Garmin Ultra 
Race”. Zawodnicy na tym dystansie wystartowali w nie-
dzielę o godzinie 10:00 znad Zalewu Radkowskiego.

Trasa przebiegała przez najpiękniejsze tereny Gór Sto-
łowych. W tej kategorii zawodnicy mieli do pokonania 
podbiegi oraz zbiegi o łącznych przewyższeniach +/- 800 
metrów po granicy polsko-czeskiej.

Najlepszy biegacz - Polak Damian Glapiak finiszował w 
czasie 1 godzina 55 minut 32 sekund. Na 253 sklasyfiko-
wanych w biegu górskim zawodników asp. szt. Grzegorz 
Karwacki uplasował się w kategorii OPEN na 68. miejscu z 
czasem 2 godzin 50 minut i 38 sekund, a w kategorii M50 
stanął na trzecim stopniu podium.

Wałbrzyskiemu doświadczonemu policjantowi po raz 
kolejny życzymy zdrowia i wytrwałości w dążeniu do ko-
lejnych celów sportowych.

Oficer Prasowy
Komendanta Miejskiego Policji w Wałbrzychu
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MONIKA DYLĄG
kosmetolog, specjalizuje się
w terapiach leczniczych oraz
terapiach anti aging twarzy i ciała, 
Salon Queens Szczawno-Zdrój

QueensEkspert

DERMOPIRAMIDA
PIELĘGNACYJNA

W jaki sposób na podstawie krót-
kiej analizy pielęgnacyjnej można 
dobrać odpowiednią pielęgnację 
dla Twojej skóry? 
Powstała specjalnie opatentowa-
na piramida dermodietetyczna, 
dzięki której można dokładnie 
trafić w sedno planu pielęgnacyj-
nego i określić jaką pielęgnację 
potrzebuje Twoja skóra. Piramida 
dermodietetyczna rozgałęzia się 
na kilka piramid ukierunkowa-
nych na konkretny problem/ak-
tualny stan skóry czy dany typ np:
- z przebarwieniami
- w przebiegu trądziku pospolite-
go i różowatego
- starzejącej się
-wrażliwej i atopowej
- w takcie kuracji retinoidami
- w trakcie laseroterapii
Jak to działa?
Podobnie jak w przypadku zmia-
ny stylu żywienia, zmiany powin-
niśmy wprowadzić od podstaw i 
ścisłych zasad. Istnieją trzy proste 
kroki, które nam to ułatwią.
BALANSOWANIE, KORYGOWANIE, 
WZMACNIANIE

Kluczowym fundamentem aktyw-
nej pielęgnacji jest balansowanie 
czyli prawidłowe oczyszczanie, 
przygotowanie skóry do zaabsor-
bowania substancji aktywnych 
oraz stosowanie kremów fotopro-
tekcyjnych najlepiej ze zmikroni-
zowanym tlenkiem cynku.
Etap korygowania polega na ni-
welowaniu zmian na skórze jak 
np. zmarczki, przebarwienia lub 
trądzik i wprowadzeniu odpo-
wiednich substancji takich jak an-
tyoksydanty, kwasy czy peptydy. 
Antyoksydanty zawsze stosujemy 
na dzień , zaś inne substancje jak 
na przykład kwasy stosujemy wie-
czorem, maksymalnie 2-3 razy w 
tygodniu.
Etap wzmacniania to nic innego 
jak intensyfikowanie dotychcza-
sowych kroków. Etap ten stosu-
jemy zazwyczaj w pielęgnacji 
nocnej wprowadzając substancje 
odbudowujące barierę naskórko-
wą oraz retinoidy odpowiednio 
dobrane przez terapeutę.
Dobranie odpowiedniej pielęgna-
cji domowej nie jest zawsze pro-
stą i oczywistą sprawą, dlatego 
najlepszym pomysłem jest udanie 
się po profesjonalną poradę do 
doświadczonego kosmetologa.

Słowo na piątek
PAWEŁ SZPUR

Kadra - według Słowni-
ka Języka Polskiego jest to 
zespół pracowników jakiejś 
instytucji. Słownik wskazuje 
również, że są to oficerowie, 
chorążowie i podoficerowie 
zawodowi, jak również czoło-
wi zawodnicy danej dyscypli-
ny sportu. W Słowniku Języka 
Polskiego możemy znaleźć 
również pojęcie kadra naro-
dowa czyli zespół zawodni-
ków reprezentujący swój kraj 
w spotkaniach międzynaro-
dowych. Oczywiście można 
zwrócić uwagę na kadrę na-
ukową czy pedagogiczną. 
Jednak te, które wzbudzają 
w nas kibicach największe 
emocje to kadry sportowe. 
Zatem przejdźmy do naszej 
ulubionej „kadry kopaczy”. 
Celowo nie piszę piłkarskiej 
bo z piłką nożną nie ma to nic 
wspólnego, a w szczególności 
ze sportem. Po serii porażek 
w eliminacjach do Euro 2024 
chyba już nikt nie ma złudzeń, 
że Ci panowie zapomnieli jak 
się gra w piłkę nożną. Na boi-
sku nie widać drużny, ambicji, 
woli walki, nie wspominając 
o radości z gry. To zabawne, 
bo na co dzień prawie wszy-
scy grają w renomowanych 
zagranicznych klubach, in-
kasując wysokie honoraria. 
Nie dość tego: według sza-
cunków Transfermarkt nasza 
kadra jest warta około 255 
milionów euro. Jednak - jak 
widać - pieniądze nie grają na 
boisku. Czy dobrobyt, duże 
zarobki i syndrom „gwiazdo-
rzenia” powoduje w nich takie 
„olewackie” podejście do gry 
w kadrze? Według mnie kadra 
narodowa jest uhonorowa-
niem kariery zawodnika, nie-
ważne w jakiej dyscyplinie: 
siatkówce, koszykówce, lek-
kiej atletyce czy innej. Zawod-
nik reprezentuje swój kraj. 
Nie ma większego zaszczytu. 
Więc o co chodzi z tymi naszy-
mi „kopaczami”? Na szczęście 
obecnie możemy popatrzeć 
na doskonałą postawę kadry 
U21 i kadry U17. To z pew-
nością przyszłość polskiej 
piłki nożnej. Mam nadzieję, 
że zanim zagrają w pierwszej 
kadrze nie zostaną zmaniero-
wani jak Ci obecni.   

  
  Redaktor Naczelny

Znalezione w sieci

Trendy jesień/zima 

Znalezione w sieci
Przepisy na wrześniowe śniadania 

- "Sezon jesień-zima 2023/2024 
zapowiada się jako jeden z najbar-
dziej innowacyjnych i różnorod-
nych w ostatnich latach w dzie-
dzinie mody. Trendy jesień zima 
2023/2024 są pełne kontrastów, 
łącząc klasykę z nowoczesnością, 
prostotę z ekstrawagancją. Od 
odważnych kolorów i wzorów po 
subtelne i minimalistyczne detale, 
nadchodzący sezon oferuje coś 
dla każdego. Nie brakuje również 
różnorodności w zakresie mate-
riałów: od luksusowych tkanin po 
eko-skóry i innowacyjne tekstylia. 
W tym sezonie moda stawia na 
różnorodność i wyrazistość, po-
zwalając każdemu znaleźć coś dla 
siebie" - czytamy na przystaneku-
roda.pl.

Kurtka górą!
- "W sezonie jesień-zima 

2023/24 raczej nie zaobserwujemy 
płaszczy, oprócz tych najbardziej 
klasycznych kroi jak beżowy trencz 
czy dwurzędówki (...). Najwięk-
szym hitem będą proste kurtki 
skórzane w stylu vintage (Botte-
ga Veneta, Milan Fashion Week 
jesień-zima 2023/2024) - na mo-
ment odkładamy na bok ramone-
ski (chociaż wcale nie będą passe) i 
wybieramy fasony z kołnierzykiem 
i zapinane na suwak. Najlepiej, jeśli 
kurtka skórzana będzie w kolorze 
brązowym z elementami postarze-
nia" - dowiadujemy się z wizaz.pl.

Akcesoria i dodatki
- "Charakterystyczne w tym se-

zonie będą dodatki zwracające 
uwagę na szyję i dekolt. Krawaty 

to propozycja dla kobiet lubiących 
elementy męskiego stylu oraz mi-
nimalizm, a kokardy (duże i kobie-
ce) to propozycja dla pań lubiących 
romantyzm, styl retro i bardziej 
kobiece stylizacje. To niewielka in-
westycja, bo krawat możemy po-
życzyć z szafy męża lub po prostu 
kupić, a do zawiązania kokardy 
możemy wykorzystać jedwabny 
szal lub apaszkę. Modne będą też 
wszelkiego rodzaju bluzki, koszule 
i sukienki z dużymi kokardami. Dla 
minimalistek dobrą opcją będzie 
długi szal nonszalancko oplatający 
szyję" - zapewniają na blogu mo-
dowym minimalissmo.pl.

Jesień i zima w pigułce wg 
blog.digitalfashionacademy.
com

Style i sylwetka: sukienki z 
muszką, mini biustonosze, figi, 
workowate dżinsy.

Dostępne kolory: czarno-biały, 
czerwony i żółty. Czerwień była 
stałym motywem w pokazach Stel-
li McCartney i Valentino, nadając 
jej mocny, efektowny wygląd. 

Materiały i tekstury: ulepszona 
skóra, z wykończeniami, drapo-
wana płynna lama, przezroczysta, 
tkaniny przypominające bieliznę, 
owcza skóra.

Nadruki i wzory: tartan, prążki
Akcesoria: kopertówki, buty, 

dramatyczne szale, koce w szkocką 
kratę narzucone na blezer zabez-
pieczony złotą szpilką, długie ope-
rowe rękawiczki.

Źródło informacji i cytatów: 
www.przystanekuroda.pl

www.wizaz.pl
www.minimalissimo.pl

www.blog.digitalfashionacade-
my.com

Źródło zdjęć: pl.freepik.com

- "Na kuchennym stole wreszcie 
zagościły dojrzałe śliwki, gruszki 
nęcą zapachem, a na widok dyni 
przeglądamy książki kucharskie w 
poszukiwaniu najlepszych sposo-
bów na wykorzystanie jej poten-
cjału. Jesienne owoce i warzywa 
o poranku najlepiej połączyć ze 
zbożami, z orzechami i ulubiony-
mi bakaliami. Owsianka z mascar-
pone szybko rozgrzeje, a grycza-
ne racuchy z żurawiną wyciągną 
z łóżek nawet największych śpio-
chów" - czytamy na kukbuk.pl.

Owsianka
- "Pyszny pomysł na pożywne 

śniadanie. Gdy płatki zmiękną, 
zdejmijcie je z palnika i dodajcie 
do nich łyżkę lub dwie mascarpo-
ne. Potem dołóżcie uprażone na 
złoto migdały i skarmelizowaną 
gruszkę. Owsiankę przełóżcie do 
ulubionej miseczki i delektujcie 

się smakiem" - radzą na kukbuk.
pl.

Granola
- "W jesienne poranki niewiele 

może się równać z granolą. Moż-
na ją przygotować na mnóstwo 
sposobów, a w zależności od 
dodatków każdego dnia może 
smakować zupełnie inaczej. Jeśli 
przepadacie za kokosem i w po-
chmurne jesienne dni tęsknicie za 
ciepłym latem, wymieszajcie płat-
ki kokosowe z komosą ryżową i 
miodem. Gdy granola będzie się 
piekła, wy możecie jeszcze chwilę 
poleżeć w łóżku. Dacie się namó-
wić na takie śniadanie?" - pytają 
na kukbuk.pl.

Racuszki
- "Może i wyglądają dość typo-

wo, ale już pierwszy kęs zdradza, 
że te racuchy z klasycznymi mają 
niewiele wspólnego. Ciasto zro-

bicie z mąki gryczanej i tartych 
jabłek, a karmelowy charakter 
nada racuchom sok jabłkowy po-
łączony z syropem klonowym. To 
połączenie doskonale kontrastuje 
z grejpfrutem i suszoną żurawiną" 
- zachwalają na kukbuk.pl. 

Jaglanka
- "Prosty, klasyczny przepis na 

kaszę jaglaną z dodatkiem kakao 
i czekolady. Taka podrasowana ja-
glanka to gwarancja pożywnego 
śniadania i energii na cały dzień! 
Kaszę ugotujcie z daktylami i 
czekoladą, a na koniec zmiksuj-
cie z mleczkiem kokosowym. Ten 
mocno kremowy budyń najlepiej 
smakuje z pieczonymi poma-
rańczami, imbirem i suszonym 
rozmarynem" - podsumowuje 
kukbuk.pl.

Palce lizać!
Źródło informacji: kukbuk.pl
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Nad Niemnem w Dramatycznym

REKLAMA R0393/23

Do wynajęcia pomieszczenia biurowe. TANIO, DOBRA LOKALIZACJA tel. 602 608 318

PREMIERA: 31 marca 2023 na 
Dużej Scenie

CZAS TRWANIA: 180 MIN.

Podzielimy dla Państwa czas, 
który jest przed nami. Bo dobrze 
jest wiedzieć, jak go sobie zor-
ganizować. 75 procent z całego 
czasu będzie należeć do "Nad 
Niemnem" Elizy Orzeszkowej. 
A 25 to będą gusła. Wywołamy 
z zaświatów Alinę Obidniak. I 
przypomnimy. Bo zapomnieli-
śmy o niej. I bardzo szkoda.

Alina Obidniak to była reżyser-
ka, dyrektorka teatru, ekolożka. 
Kobieta, która tworzyła w latach 
sześćdziesiątych, siedemdziesią-
tych, osiemdziesiątych XX wieku, 
kiedy środowisko teatralne zdo-
minowane było przez mężczyzn i 
dominowała hierarchia, a tym sa-
mym przemoc. Trzeba było mieć 
nadludzką siłę, żeby w takich wa-
runkach pracować. Alinie Obidniak 
to się udało. Związana była do koń-
ca życia z sąsiednią Jelenią Górą. 
Obidniak była odważna i przez 
to kontrowersyjna. Ale w naszym 
przekonaniu należy jej się dobra i 
żywa pamięć. Również za festiwal 
teatru ulicznego, który wymyśli-
ła. Za Teatr im. Cypriana Kamila 
Norwida w Jeleniej Górze, który z 
sukcesami prowadziła. Za opiekę 
nad młodymi reżyserami, którym 
dawała szansę. I za troskę o naturę, 
którą rozumiała.

Alina Obidniak była nazywana 
Sową. Ten skrót nadał Alinie jej 
przyjaciel – Jerzy Grotowski. Jego 
też przywołamy. Jemu także należy 
się nasza pamięć. Ten reżyser, uwa-

żany za reformatora światowego 
teatru, pamiętany jest bardziej w 
Ameryce niż w Polsce. Ale przecież 
w jakimś stopniu oglądają go Pań-
stwo we współczesnym teatrze. Bo 
gdyby nie Grotowski, spektakl i te-
atr byłyby wyłącznie kopiowaniem 
tekstu na scenie i kabotyńskim po-
pisem aktora przed publicznością.

Gusłami obejmiemy wreszcie 
Krystiana Lupę, choć może gusła 
do niego nie bardzo pasują, bo 
Lupa żyje, pracuje nawet teraz w 
nieodległym Wrocławiu nad swo-
im nowym spektaklem. Ale właś-
nie dlatego, że jest zapracowany 
i nie może stanąć tutaj na scenie, 

przywołamy jego ducha. Ducha, 
nie duszę. A warto, bo Lupa jest 
przecież synem Aliny Obidniak. Sy-
nem w cudzysłowie

oczywiście. To ona dała mu 
szansę pracy i rozwoju. Dzięki niej 
Lupie udało się w doskonałych wa-
runkach wypracować podstawy 
swojego stylu, który dziś przynosi 
mu uznanie europejskiego teatru.

Ale to nie wszystko. Jest jeszcze 
75 procent, czyli "Nad Niemnem".

Wiemy, że ta informacja Pań-
stwa uspokoi.

Zagramy "Nad Niemnem" i 
odniesiemy się do powieści Elizy 
Orzeszkowej. Ale również zapro-
simy Państwa do zabawy w to, jak 

"Nad Niemnem" wystawiliby Alina 
Obidniak czy Krystian Lupa.

Wszystkich Państwo już pozna-
li. Czas teraz poskładać te linki w 
opowieść. Albo inaczej: połączyć 
wszystkie punkty w obrazek. I 
niech przedstawia on studnię.

Spektakl we współpracy z Mię-
dzynarodowym Festiwalem Te-
atrów i Kultury Awangardowej 
PESTKA w Jeleniej Górze.

Red.
Źródło i fot. teatr.walbrzych.pl

tekst: Tomasz Jękot i Seb Ma-
jewski na podstawie powieści „Nad 
Niemnem” Elizy Orzeszkowej oraz 

dramatu „Sowa, córka piekarza” 
pilgrima/majewskiego

reżyseria, scenografia: Seb Ma-
jewski

dramaturgia, kostiumy, światła: 
Tomasz Jękot

choreografia: Dorota Furmaniuk
muzyka: Radek Łukasiewicz
inspicjentka: Anna Solarek
zdjęcia: Tobiasz Papuczys
plakat: Jakub Woynarowski
obsada: Agnieszka Kwietniew-

ska [g], Marta Moś [g], Małgorzata 
Osiej [g], Irena Sierakowska, Irena 
Wójcik, Wojciech Marek Kozak,  
Krzysztof Piechniczek [g], Dariusz 
Skowroński [g], Czesław Skwarek, 
Piotr Tokarz
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Przestrzeń Pamięci w BWA

Czas na Festiwal Małych Prapremier

VIII FESTIWAL ORGANOWY IM. CHRISTIANA SCHLAGA

Wałbrzyska Galeria Sztu-
ki BWA zaprasza na wystawę 
„PRZESTRZEŃ PAMIĘCI” JOAN-
NY TEPER. Ekspozycja dostęp-
na jest od środy 06 września 
2023 przy ulicy Słowackiego 
26 i potrwa do 16 listopada 
2023 roku. Kuratorką wystawy 
jest Ilona Sapka.
Twórczość i inspiracje:
W ceramicznym tworzywie, 

głównym medium moich działań, 
łączę kontekst przestrzeni z ma-
larstwem i grafiką, interpretując i 
komentując otaczającą mnie cza-
soprzestrzeń. Kształty moich form 
postrzegam jako przestrzenne pod-
obrazia, które zapełniam malarski-
mi zapiskami z osobistej podróży, 
jaką jest życie. Intymna skala ludz-
kiego ciała, zarys map wytyczają-
cych pewne terytoria, a nawet wy-
kraczających poza granice naszego 
habitatu - to obszary, w których 
nieustannie znajduję inspiracje, do-
świadczam je, analizuję by potem 
tworzyć.

W minimalistycznych w formie 
obiektach znajduję przestrzenne 
układy, które dopełniam moimi 
malarsko-graficznymi historiami. 
Kreską, plamą, kształtem opisuję, a 
właściwie interpretuję otaczający 
mnie świat, zarówno ten w skali mi-
kro, jak i ten w makro.

Od początku w ceramice sku-
piłam się na obszarze działań z 
technikami zdobniczymi. Eksplo-
racje możliwości malarskich na po-
wierzchni ceramicznej, z czasem 
poszerzyły techniki rysunkowe i 
graficzne, pozwalając moim pra-
com płynnie przekraczać granice 
pomiędzy ceramiką, malarstwem a 
grafiką - czytamy na stronie BWA.

Joanna Teper jest absolwentką 
Akademii Sztuk Pięknych im. Eu-
geniusza Gepperta we Wrocławiu, 
Wydziału Ceramiki i Szkła. Prowa-
dzi Pracownię Technologii i Tech-
nik Ceramicznych w Malarstwie na 
Wydziale Ceramiki i Szkła w macie-
rzystej uczelni. Brała udział w 88 
wystawach zbiorowych w kraju i 

zagranicą oraz 7 indywidualnych. 
Finalistka 17 zagranicznych i 9 kra-
jowych konkursów plastycznych. 
Zajmuje się ceramiką artystyczną, 
w której eksploruje ceramiczną po-
wierzchnię, traktując ją jako prze-
strzeń malarskiej i graficznej ekspre-
sji, malarstwem, projektowaniem 
biżuterii.

Nagrody i wyróżnienia:
2022 – Grand Prix w kategorii 

Design i nowe formy w ceramice 
na Międzynarodowym Konkursie 
ceramicznym: 92’CONCURSO IN-
TERNACIONAL ALFARERIA Y CE-
RAMICA – LA RAMBLA’ 2022, La 
Rambla, Hiszpania; nagroda miasta 
Höhr-Grenzhausen na Międzyna-
rodowym Konkursie ceramicznym: 
„Schmuck & Knöpfe ” Muzeum Ce-
ramiki Westerwald, Höhr-Grenz-
hausen, Niemcy. 2017 – Audience 
Favorite Prize Award and Honorable 
Mention for the best painted vase-
-16’th International Porcelain Over-
glaze Painting Symposium TO-
GETHER’2017, Latvia. 2009 – Special 

Mention- IV International Biennale 
of Ceramics “Ciudad de Talavera”- 
Talavera de La Reina, Spain. 2007 
– First Award- III Biennale Mosaic 
Contemporary SanNicolas’2007, 
Argentina; Honourable Mention/
Buying Prize- 5’th Ceramics Bienna-
le Kapfemberg’2007- Kapfemberg, 

Austria. 2000 – Honourable Men-
tion- III Self-Portrait Triennale, Ra-
dom, Poland.

Więcej informacji dotyczących 
wystawy znajdziecie Państwo pod 
adresem internetowym bwa.wal-
brzych.pl/wystawa/joanna-teper-
-przestrzen-pamieci.!

PAS
Źródło i fot. bwa.walbrzych.pl  

Festiwal Małych Prapre-
mier to jedyny festiwal w Pol-
sce prezentujący wyłącznie 
spektakle prapremierowe 
teatrów lalkowych, skiero-
wane do publiczności dzie-
cięco-młodzieżowej. Jest to 
wydarzenie ogólnopolskie o 
charakterze biennale.

Festiwal oferuje widzowi nie 
tylko obejrzenie wyjątkowych 
realizacji teatralnych, ale także 
interaktywny udział w performa-
tywnych czytaniach najnowszej 
dramaturgii dla dzieci i młodzie-
ży, rozmowach pospektaklowych, 
dyskusjach z twórcami spektakli, 
krytykami i pedagogami teatru.

FMP to, ważne dla polskiej 
sceny lalkowej i jej publiczności, 
miejsce wymiany doświadczeń i 
myśli twórczej, motywującej do 
interesujących poszukiwań reper-
tuarowych oraz form inscenizacyj-
nych na miarę potrzeb i aspiracji 
młodego pokolenia. VI edycja Fe-
stiwalu małych Prapremier odbę-
dzie się w dniach 17 - 22 września 
2023.

PROGRAM
NIEDZIELA | 17.09.2023
18:00 | Inauguracja VI Festiwalu 

małych Prapremier | NOSOROŻEC 
w reż. Łukasza Zaleskiego | pra-
premiera TLiA w Wałbrzychu | DS 
TLiA

PONIEDZIAŁEK | 18.09. 2023
13:00 | spotkanie Stowarzysze-

nia Dyrektorów Teatrów | Zamek 

Książ – Kawiarnia Kasztanowy Ta-
ras

18:00 | spektakl pozakonkurso-
wy WYŻSZA SPRAWA | 14+ | Aka-
demia Sztuk Teatralnych

we Wrocławiu | 14+ | SK TDSZ
WTOREK | 19.09.2023
9:00 | spektakl konkursowy CO 

U DIABŁA w reż. Michała Derlatki 
| 6+ | DS TLiA

13:00 |performatywne czytanie 
tekstu Tomasza Daszczuka KTO? 
CO? CZASOWNIK* |16+| WGS BWA

18:00 | spektakl pozakonkur-
sowy DRAPANDO, CZYLI ATAK 
ZAMSZAŁEGO STARUCHA |6+| 
Akademia Sztuk Teatralnych we 
Wrocławiu | SK TDSZ

ŚRODA | 20.09.2023

9:00 | spektakl konkursowy 
PERFEKTY I AMBARAS w reż. Jaku-
ba Krofty | 5+ | DS TDSZ

11:00 | spektakl konkursowy 
WIELKI BUZZ GROW w reż. Doroty 
Abbe | 6+ | BB_ spektakl z udzia-
łem tłumacza języka migowego | 
TLiA DS

13:00 | performatywne czyta-
nie tekstu Moniki Czajkowskiej 
WYCHOWANIE FIZYCZNE* |12+| 
WGS BWA

CZWARTEK | 21.09.2023
9:00 | spektakl konkursowy ZA-

KAZANE DZIECI. OPOWIEŚĆ KOR-
CZAKOWSKA w reż. Anny Augu-
stynowicz | 13+ | DS TDSZ

11:00 | spektakl konkursowy 
DZIEWCZYNKA ZE SKRZYPCAMI 
w reż. Ewy Piotrowskiej |10+ | BB_ 

spektakl z udziałem tłumacza ję-
zyka migowego | DS TLiA

16:00 | performatywne czyta-
nie tekstu Andrzeja Błażewicza 
DZIEWCZYNA W OGNIU*| 12+ | 
WGS BWA

18:30 | spektakl pozakonkur-
sowy USZYT TATY| 9+ | Akademia 
Teatralna w Białymstoku | DS TLiA

PIĄTEK | 22.09.2023
9:00 | spektakl konkursowy NIE-

ZŁE ZIÓŁKA w reż. Pawła Aignera| 
9+| DS TDSZ

18:00 | spektakl pozakonkur-
sowy BALLADY I ROMANSE VER. 
2022 w reż. Roksany Miner | za-
kończenie Festiwalu | ogłoszenie 
werdyktu jury profesjonalnego i 
dziecięcego oraz wręczenie na-
gród.

Red.
Źródło i fot.

teatrlalek.walbrzych.pl

Podczas ośmiu koncer-
tów VIII Międzynarodowego 
Festiwalu Organowego im. 
Christiana Schlaga w 2023 
roku zabrzmi romantyczna 
muzyka organowa, muzyka 
współczesna, improwizacje 
oraz transkrypcje dzieł or-
kiestrowych, dzięki czemu 
doświadczą Państwo całego 
wachlarza możliwości orga-
nów firmy Schlag&Söhne – 
instrumentu historycznego, 
a zarazem nowoczesnego.

Świdnica, Dolny Śląsk. To tutaj 
Christian Schlag założył słynną 
wytwórnię organów Schlag i Sy-
nowie. Na przełomie XIX i XX w. 
firma wyprodukowała ponad 1 
000 wysokiej klasy instrumentów, 

w tym symfoniczne organy w Koś-
ciele Pokoju w Świdnicy (1909 r.).

Wytwórnia organów piszczał-
kowych Schlag i Synowie, którą 
Ch. Schlag założył w 1869 r., pro-
dukowała instrumenty dla nabyw-
ców z wielu krajów Europy i świa-
ta, jak Meksyk czy RPA.

Zaprasza Zuzanna Bator, Dy-
rektorka Artystyczna wydarzenia - 
to podróż do organowego świata!

Projekt „VIII Międzynarodowy 
Festiwal Organowy im. Christia-
na Schlaga” dofinansowano ze 
środków Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego pochodzą-
cych z Funduszu Promocji Kultury 
w ramach programu „Muzyka”, 
realizowanego przez Narodowy 
Instytut Muzyki i Tańca oraz ze 
środków Urzędu Starostwa Powia-

towego w Świdnicy. Projekt dofi-
nansowano z budżetu Samorządu 
Województwa Dolnośląskiego w 
ramach programu „Święto Woje-
wództwa Dolnośląskiego”.

Red.
Źródło: sok.com.pl

Fot. facebook.com/zuzanna.
bator.9

Kościół Pokoju pw. św. Trójcy
Plac Pokoju 6, Świdnica
WSTĘP WOLNY!
15.09.2023, PIĄTEK, godz. 18:30
Ansgar Wallenhorst (Rattingen 

– Niemcy) – organy
W programie: R. Schumann, J. 

Brahms, A. Wallenhorst
22.09.2023, PIĄTEK, godz. 18:30
Maarten Wilmink (Rotterdam – 

Holandia) – organy

W programie: R. Schumann, F. 
Liszt, M. Reger

6.10.2023, PIĄTEK, godz. 18:30

Zuzanna Bator (Świdnica – Pol-
ska) – organy

W programie: J. Brahms, M. Ry-
czek
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JĘZYK ANGIELSKI - Podzamcze. 
Doświadczony lektor (20 lat pracy 

w liceach wałbrzyskich, 6-letnia 
praktyka językowa w USA, kursy 

nauczycielskie w Wielkiej Brytanii) 
przygotowuje uczniów klas 3-8 
szkoły podstawowej do liceów
i egzaminu do klasy językowej

w I LO w W-chu. Zajęcia w grupach 
3-5 osobowych oraz indywidualne. 

Pierwsza lekcja kwalifikacyjna 
bezpłatna. Ilość miejsc ograniczona. 

Zapraszamy -
tel. 607583907, lub 601473993.

Kupię mieszkanie

w bloku za 

gotówkę.

Tel 531 821 326

REKLAMA R0399/23

Na  podstawie  art. 38  ust. 4, ustawy  z  dnia 21  sierpnia   1997 r.  o   gospodarce nieruchomościami  
(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz.344 ze zm.. ), odwołuje pierwszy ustny przetarg nieograniczony na dzierżawę 
części nieruchomości położonej w Wałbrzychu, stanowiącej własność Gminy Wałbrzych, oznaczonej 
jako działka nr 214/11 obręb 14 Biały Kamień o powierzchni 200 m²  który miał się odbyć w dniu 
10.10.2023 r. przy  ul. Kopernika 2 w Wałbrzychu sala nr 107 (sala ślubów) o godz. 9:20. Przetarg 
zostaje odwołany z powodu nieprawidłowego określenia przedmiotu przetargu. 

Szczegółowe  informacje można uzyskać w Biurze Gospodarki Nieruchomościami i Mienia 
Komunalnego Urzędu Miejskiego w Wałbrzychu, ul. Kopernika 2, pok. nr 104, tel. 74 6488507.

 Prezydent  Miasta Wałbrzycha

REKLAMA R0398/23

REKLAMA R0397/23

REKLAMA R0396/23

REKLAMA R0395/23

informuje, że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Wałbrzychu przy ulicy  Kopernika 2,  w dniu 
12.09.2023 r. zostały wywieszone wykazy nieruchomości stanowiących własność Gminy Wałbrzych 
przeznaczonych do oddania w dzierżawę:
1/dot. nieruchomości zabudowanej, stanowiącej własność Gminy Wałbrzych  oznaczonej jako   
działka nr 140/4,  obręb 19 Stary Zdrój przeznaczona na ogródek, 
2/dot. nieruchomości zabudowanej, stanowiącej własność Gminy Wałbrzych  oznaczonej jako   
działka nr 67/14,  obręb 13 Piaskowa Góra przeznaczona na ogródek
3/dot. nieruchomości zabudowanej, stanowiącej własność Gminy Wałbrzych  oznaczonej jako   
działka nr 39/3,  obręb 19 Stary Zdrój przeznaczona na ogródek, 
4/dot. nieruchomości zabudowanej, stanowiącej własność Gminy Wałbrzych  oznaczonej jako   
działka nr 56/2,  obręb 19 Stary Zdrój przeznaczona na ogródek, 

informuję, że w siedzibie Urzędu Miejskiego  w Wałbrzychu  przy ul. Kopernika 2 został wywieszony 
wykaz dot. nieruchomości gruntowej, będącej własnością Gminy Wałbrzych, położonej w Wałbrzychu 
przy ul. Przyjaciół Żołnierza, w związku z jej przeznaczeniem  do zbycia w trybie bezprzetargowym 
na poprawę warunków zagospodarowania- załącznik do Zarządzenia  nr 735/2023 Prezydenta 
Miasta  Wałbrzycha z dnia 07.09.2023 r.

informuje, że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Wałbrzychu przy ul. Kopernika 2 wywieszono 
do publicznej wiadomości „Wykaz nieruchomości stanowiącej własność Gminy Wałbrzych 
przeznaczonej do sprzedaży na rzecz użytkownika wieczystego”, będący załącznikiem do 
Zarządzenia nr 737/2023 Prezydenta Miasta Wałbrzycha z dnia 8 września 2023 r.

informuje, że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Wałbrzychu przy ul. Kopernika 2 wywieszono do 
publicznej wiadomości „Wykaz nieruchomości przeznaczonej do sprzedaży stanowiącej własność 
Gminy Wałbrzych na rzecz właścicieli lokali, w wyniku realizacji roszczenia z art. 209a ustawy z dnia 
21 sierpnia o gospodarce nieruchomościami”, będący załącznikiem do Zarządzenia nr 738/2023 
Prezydenta Miasta Wałbrzycha z dnia 8 września 2023 r.

 Prezydent  Miasta Wałbrzycha
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 Prezydent  Miasta Wałbrzycha

 Prezydent  Miasta Wałbrzycha

REKLAMA R0394/23

informuje, że w siedzibie Urzędu Miejskiego  w Wałbrzychu  przy ul. Kopernika 2 został wywieszony 
wykaz dot. nieruchomości niezabudowanych, stanowiących własność Gminy Wałbrzych, położonych 
w Wałbrzychu przy ul. Wyszyńskiego, przeznaczonych do sprzedaży w drodze przetargu ustnego 
nieograniczonego, zgodnie  z załącznikiem do Zarządzenia  nr  734/2023 Prezydenta Miasta  
Wałbrzycha z dnia 06.09.2023 r.

 Prezydent  Miasta WałbrzychaKolejna edycja Forum Ekonomicznego w Karpaczu zakończyła się ogromnym 
sukcesem! Przez trzy dni trwania wydarzenia ponad 5 tysięcy uczestników dys-
kutowało m.in. o samorządach, energetyce, transporcie, medycynie, czy ekologii. 
Równolegle z konferencją trwał Konwent Marszałków Województw RP. Drugiego 
dnia forum, podczas uroczystej gali, wręczone zostały nagrody Marszałka Woje-
wództwa Dolnośląskiego. Nasz region podpisał także z Krajem Libereckim poro-
zumienie w sprawie rozwoju bazy sportów zimowych.

XXXII Forum Ekonomiczne odbyło się w dniach 5-7 września 2023 w Karpaczu. Hasło 
przewodnie tegorocznej edycji brzmiało „Nowe wartości Starego Kontynentu – Europa 
u progu zmian”. To już czwarta edycja, która została przeprowadzona na Dolnym Śląsku. 
Nasze Województwo jest Głównym Partnerem wydarzenia. Impreza przeniosła się z Kry-
nicy-Zdroju do Karpacza po niemal trzech dekadach swojego istnienia. Warto podkreślić, 
że Forum Ekonomiczne to największa konferencja polityczno-gospodarcza w Europie 
Środkowej i Wschodniej, gdzie dyskutuje się o bezpieczeństwie, perspektywach rozwoju 
gospodarczego czy współczesnych wyzwaniach. Impreza ze względu na swoją wielkość i 
rangę często przez dziennikarzy nazywana jest Polskim Davos. Przez 30 lat w wydarzeniu 
uczestniczyli premierzy i prezydenci państw europejskich, osobistości ze świata biznesu, 
nauki czy kultury, międzynarodowi politycy, członkowie Komisji Europejskiej. W Forum 
Ekonomicznym brali udział goście nie tylko z Polski i Europy, ale także USA czy Azji Central-
nej. Pomysłodawcą i organizatorem wydarzenia od początku jego istnienia jest fundacja 
Instytut Studiów Wschodnich.

Pół tysiąca wydarzeń merytorycznych
Przez trzy dni trwania Forum Ekonomicznego odbyło się prawie 550 wydarzeń mery-

torycznych, część z nich przeprowadzono w tym roku na Strefie Dolnego Śląska. W dys-
kusjach uczestniczył Zarząd Województwa Dolnośląskiego. Marszałek Cezary Przybylski 
zabrał głos w trzech debatach.  Pierwsza z nich dotyczyła „Polsko-czeskiej współpracy 
transgranicznej na rzecz wzmacniania relacji dobrosąsiedzkich”.

Kolejny panel to „Nowe wartości Starego Kontynentu – Europa u progu zmian”. Uczest-
nicy dyskusji poruszyli temat wpływu wojny w Ukrainie na nasze postrzeganie przyszłości, 
a także konieczności redefinicji wartości przez rządy w celu zapewnienia bezpieczeństwa 
obywatelom. Rozmawiano również o inflacji, która poważnie odbija się na dalszym roz-
woju gospodarczym kontynentu oraz o potrzebie zadbania o zieloną przyszłość i ochronę 
naszej planety.

Wicemarszałek Grzegorz Macko uczestniczył w dyskusji poświęconej zagadnieniu bez-
pieczeństwa energetycznego kraju i regionu w kontekście zmian w Polityce Energetycznej 
Polski 2040 ogłoszonych w kwietniu tego roku Ministerstwo Klimatu i Środowiska. Zakła-
dają one 74 proc. udział energii z atomu i OZE w polskim miksie energetycz nym. - Bez-
pieczeństwo energetyczne to jeden z filarów funkcjonowania naszego państwa i naszej 
gospodarki. W czasie Forum Ekonomicznego ten aspekt poruszany był wielokrotnie, co 
jest szczególnie istotne w kontekście wojny w Ukrainie – mówi Grzegorz Macko, Wicemar-
szałek Województwa Dolnośląskiego.

Ważne wydarzenia, decyzje i nagrody
Podczas uroczystej gali podsumowującej drugi dzień Forum Ekonomicznego wręczone 

zostały nagrody Marszałka Województwa Dolnośląskiego. Wyróżnienie to przyznawane 
jest Dolnoślązakom, którzy przyczyniają się do rozwoju tożsamości regionalnej, a także 
wykazują się lokalnym patriotyzmem prowadząc swoje działalności w regionie, mimo 
osiągnięcia światowych sukcesów. Nagrody w 2023 roku otrzymali Elżbieta Szumska, 
właścicielka Kopalni Złota w Złotym Stoku, a także Michał Sadowski, właściciel znanej na 
całym globie firmy Brand24 zajmującej się monitoringiem internetu.

Przy Forum Ekonomicznym w Karpaczu odbywał się także Konwent Marszałków Woje-
wództw RP. Jego uczestnicy poruszali ważne tematy dotyczące poprawy jakości ochrony 
zdrowia, uczestnictwa w EXPO2025 w Osace oraz możliwościach współpracy samorządów 
województw z fundacją UNICEF. Istotnym tematem posiedzenia była również dyskusja na 
temat rozwoju kolei i walki z wykluczeniem komunikacyjnym. 
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Jeśli Twoje okna 
PCV mają 5 lat, 
wymień w nich 

uszczelki na nowe.
TANIO! 

Tel. 74 843 22 84,
 605 430 006

KUPIĘ
MIESZKANIE

ZA GOTÓWKĘ 

tel. 888 700 086

Laboratoria Medyczne 
Diagnostyka Sp. z o.o. 

pobrania w domu pacjenta, 
mgr analityki medycznej 

Bogdan Leśniak 
tel. 604-770-599,
od 6:00 do 22:00
tel. 74 848-6767

od 10:00 do 15:00 

DREWNO
OPAŁOWE,

KOMINKOWE,
DO WĘDZENIA
ORAZ ROZPAŁKA 

Tel. 502-686-045 
z dowozem do klienta

Kupię stare 

klocki 

Lego

509 359 519

MONTAŻ 

INSTALACJI CO, 

WOD-KAN.

OD PROJEKTU  

PO DOTACJĘ

TEL. 665 222 910

Wszywanie 

esperalu 
tel.

74 841-54-66

74 665-66-88

USŁUGI

SZAFY WNĘKOWE, GARDEROBY, ZABUDO-
WA, MEBLE KUCHENNE I INNE STOLARSKIE. TA-
NIO TEL. 692 123 981

PRZEPROWADZKI KOMPLEKSOWE MIESZ-
KAŃ, BIUR, URZĘDÓW. TRANSPORT KAS PAN-
CERNYCH; PRACE PORZĄDKOWE. TEL. 74 841 
66 66; 502 308 696

Naprawa maszyn do szycia wszelkich typów, 
domowe i przemysłowe. Wałbrzych ul. Armii Kra-
jowej 47, czynne w godz. 9-16. Tel. 790 26 04 51

ANTENY SATELITARNE
Montaż, serwis, ustawianie anten  w najlep-
szej cenie i w najkrótszym czasie! Gwarancja 
doskonałego odbioru! TEL 606 937 229

SPRZEDAM

SPRZEDAM Spółkę z o.o.
bez zaległości  i długów
tel 883 886 036 

KUPIĘ

Kupię Starocie: odznaczenia, medale, zegar-
ki, figurki i patery z lat 50 i 60, zabawki PRL, wa-
zony ze szkła kolorowego i inne. Tel: 500834769

PRACA

Firma Serene zatrudni pracowników do opie-
ki osób starszych w Polsce i w Niemczech. Kon-
takt 602 784 629 , e-mail: serene27@wp.pl

Pakowanie kosmetyków. 2 zmiany. Również 
dla osób z niepełnosprawnością. 734 108 163  

OPALANIE
NATRYSKOWE

CIAŁA
z dojazdem do domu
opalenizna w 15 min
bezpieczna dla skóry

605 561 031
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